* כותבי המאמר מנחים את הקליניקה לזכויות בהליך הפלילי באוניברסיטת תל-אביב. תודה רבה לד"ר אלקנה לייסט ועו"ד רות הרמן על הערותיהם המצוינות.

1 ס' 182 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ).
2 ס' 171א(ב) ו-172(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין). על ההיסטוריה החקיקתית של מוסד אי-ההרשעה ועל תכליותיו ראו ע"פ 2083/96 כתב נ' מדינת ישראל, פ"ד נב(3) 337, בפס' 5 לפסק דינה של כב' השופטת דורנר (להלן: עניין כתב, או: הלכת כתב).
3 סעיף 192א לחסד"פ: "הרשיע בית המשפט את הנאשם, ולפני מתן גזר הדין ראה שיש מקום לתת לגביו צו מבחן או צו שירות לתועלת הציבור, ללא הרשעה, או לצוות כי הנאשם ייתן התחייבות להימנע מעבירה, כאמור בסעיף 72(ב) לחוק העונשין, בלא הרשעה, רשאי הוא לבטל את ההרשעה ולצוות כאמור".
4 ס' 71א-76 לחוק העונשין; פקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט-1969. לעניין הטלת פיצוי לצד אי-ההרשעה ושירות לתועלת הציבור ראו רע"פ 2976/01 אסף נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(3) 418.
5 לעיל ה"ש 2, וראו הדין להלן.
6 ע"פ 8528/12 ציפורה נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 3.3.2013).
7 במקרים הקלים ההרשעה מתיישנת בחלוף 7 שנים, ובמקרים החמורים תקופת ההתיישנות יכולה להימשך עד 15 שנים בנוסף לתקופת המאסר, וראו ס' 14 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק המרשם הפלילי). לאחר תקופת ההתיישנות מוטלות מגבלות על השימוש במרשם, אך הוא נמחק לגמרי רק לאחר עשר שנים מתום תקופת ההתיישנות, וראו שם, בס' 16.

כאמור, התפישה הרווחת בבתי המשפט היא ששורת הדין תובעת את הרשעתו של העבריין.

8 רותי קמיני **המרשם הפלילי** 108-134 (2016) (להלן: קמיני **המרשם הפלילי**).
9 נתנאל דגן, ששימש כעוזר המחקר של הוועדה לבחינת חוק המרשם הפלילי, איתר בזמנו 185 מקצועות, עיסוקים והיתרים, אשר חסומים או עשויים להיות חסומים בפני בעלי עבר פלילי. ראו למשל: ס' (ד)4 (1) לחוק סוכני המכס, התשכ"ה-1964; ס' 4(4) לחוק הרשויות המקומיות (מהנדס רשות מקומית), התשנ"ב-1991, ס' 15(א)2 לחוק הגז (בטיחות ורישוי), התשמ"ט-1989; ס' 44(א)1 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961; סעיף 4(ב) לחוק רואי חשבון, התשט"ז-1955. כן ראו הוועדה לבחינת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 **דין וחשבון** (ירושלים, מאי 2010); ראו גם את רשימת המעסיקים של משרד המשפטים המוסמכים לקבל מידע בדבר רישום פלילי, בכתובת <http://www.justice.gov.il/Units/Pardons/Topics/RestrictionPractice/Pages/RestrictionAreasPractice.aspx>.
10 ע"א 8189/11 **דיין נ' מפעל הפייס** (פורסם בנבו, 21.2.2013).
11 ס' 28ח(א)4 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.
12 ת"פ 15-07-16068 **מדינת ישראל נ' שוויקי** (פורסם בנבו, 1.11.2012).
13 קמיני **המרשם הפלילי**, לעיל ה"ש 8, בעמ' 306-307 וההפניות שם.
14 שם, בעמ' 302-300 וההפניות שם.
15 ס' 13 לחוק המרשם הפלילי, וכן בתוספת הראשונה לחוק זה. כן ראו ס' 9 לפקודת המבחן [נוסח חדש], תשכ"ט-1969, הקובע שצו מבחן שניתן ללא הרשעה לא יגרור אחריו תוצאות של הרשעה לשום ענין, אלא אם נקבע אחרת בחוק.
16 שם, בס' 16(ב), וראו לעיל ה"ש 7.

את בית המשפט להידרש לתרחישים תיאורטיים, שאין לדעת אם יתממשו בעתיד, ולא ברור כלל עד כמה תהיה להרשעה בדין השפעה על התכונות של אותם תרחישים".

ההיגיון אומר כי ככל שמבחינת האינטרס הציבורי מקרה מסוים נמצא מתאים לסגירה בהסדר מותנה מחוץ לכותלי בית המשפט הוא בוודאי יכול להוביל לאי-הרשעה בתוך בית המשפט כנקודת מוצא ולא כחריג של חסד.

36 במסגרת תיקון 82 לחסד"פ שהתקבל השנה (2018) (חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 82), התשע"ח-2018), שונה נוסחו של ס' 62א(א) לחסד"פ, והביטוי "שאינו במשפט עניין לציבור" הוחלף בביטוי "אם נסיבות העניין בכללותן אינן מתאימות להעמדה לדין". אך כפי שנאמר בדברי ההסבר להצעת החוק, מדובר רק בשינוי של מינוח ולא בשינוי מהותי.

37 סעיף 40 לחוק העונשין.

38 בג"ץ 88/10 שוורץ נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 12.7.2010).

39 ס' 67א-67ב לחסד"פ.

40 "נוהל והנחיות להפעלת סימון א'1 בפרק ד' לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב - 1982 - "הסדר מותנה" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.3042 (התשע"ז).

41 ס' 167ב(ג) לחסד"פ.

42 ראו ת"פ 43653-12-16 (שלום - ת"א) מדינת ישראל נ' נעם (לא פורסם, 17.4.2018). במקרה זה, בית המשפט נמנע מהרשעת הנאשם, למרות שעניינו לא עומד בתנאי הלכת כתב, מאחר ולא היתה מחלוקת על כך שעניינו מתאים למסלול של הסדר מותנה, ואולם רק בשל תאריך ביצוע העבירה הוא לא נכנס לגדרו של זה.